



Warszawa, 5 stycznia 2018 r.

**MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ**

**PODSEKRETARZ STANU**

Tomasz SZATKOWSKI

**PRZEWODNICZĄCY SEJMOWEJ KOMISJI  
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI**

**Pan Jarosław SACHAJKO**

*Dot.: informacji MON nt. ujęcia problemów wsi i rolnictwa w zintegrowanej SRSBN RP.*

*Szanowny Panie Przewodniczący,*

Odpowiadając na pismo z dnia 20 grudnia 2017 r. w sprawie posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi przesyłam w załączeniu „Informację Ministra Obrony Narodowej na temat ujęcia problemów wsi i rolnictwa w zintegrowanej *Strategii rozwoju systemu bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej 2022*”.

Zał.: 1 na 2 str.

**Tomasz SZATKOWSKI**

Do wiadomości: Dyrektor Departamentu Prawnego – SI ARCUS

**Informacja Ministra Obrony Narodowej na temat ujęcia problemów wsi i rolnictwa w zintegrowanej *Strategii rozwoju systemu bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej 2022*.**

Ujęcie problemów wsi i rolnictwa w *Strategii rozwoju systemu bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej 2022*, ze względu na zakres merytoryczny dokumentu i zintegrowanie z pozostałymi strategiami rozwoju, jest znikome.

Przedmiotowa problematyka znajduje odzwierciedlenie w *Strategii zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa na lata 2012-2020*<sup>1</sup> oraz *Krajowej strategii rozwoju regionalnego 2010-2020: Regiony, miasta, obszary wiejskie*<sup>2</sup>, koordynowanych odpowiednio przez ministra właściwego do spraw rolnictwa, rynków rolnych, rozwoju wsi i rybołówstwa oraz ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego.

*Strategia rozwoju systemu bezpieczeństwa narodowego RP 2022* (SRSBN RP), koordynowana przez Ministra Obrony Narodowej w imieniu Prezesa Rady Ministrów, jest jedną z dziewięciu komplementarnych, zintegrowanych strategii rozwoju przyjętych przez rząd w latach 2010-2013, obecnie aktualizowanych w wyniku przyjęcia przez Radę Ministrów 14 lutego 2017 r. *Strategii na rzecz odpowiedzialnego rozwoju*.

Strukturę SRSBN RP określiła *ustawa z dnia 6 grudnia 2006r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju*, natomiast zakres merytoryczny strategii został wskazany w przyjętym 24 listopada 2009 r. decyzją Rady Ministrów *Planie uporządkowania strategii rozwoju*, a następnie zmodyfikowany w wyniku reasumpcji wspomnianej decyzji w dniu 30 kwietnia 2011 r.

Zgodnie z zapisami przywoływanego *Planu uporządkowania strategii rozwoju* zakres tematyczny SRSBN RP został ukierunkowany na bezpieczeństwo zewnętrzne i militarne. W konsekwencji dokument koncentruje się na podmiotach odpowiedzialnych za bezpieczeństwo zewnętrzne (służba dyplomatyczna, Siły Zbrojne RP, służby specjalne), w powiązaniu z podmiotami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo wewnętrzne.

Przyjęta filozofia zintegrowania strategii rozwoju pozwoliła na wyłączenie z zasadniczego zakresu tematycznego SRSBN RP innych dziedzin bezpieczeństwa narodowego, takich jak: bezpieczeństwo ekonomiczne (w tym energetyczne), obywatelskie, społeczne, żywnościowe czy ekologiczne. Analiza tych dziedzin bezpieczeństwa narodowego wraz ze wskazaniem ich celów i kierunków interwencji, znalazły się w pozostałych strategiach rozwoju. Problematyka bezpieczeństwa żywnościowego oraz szerokie spektrum zagadnień z zakresu rozwoju wsi i rolnictwa - w *Strategii zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa na lata 2012-2020*. Powiązania SRSBN RP z pozostałymi zintegrowanymi strategiami rozwoju ilustruje tabela 1. przedstawiona na str. 6 dokumentu. Stosowne odesłanie do innych właściwych strategii znalazło się także w przypisie strategii na str. 4, w brzmieniu „Pozostałe strategie rozwoju także dotyczą – choć w mniejszym stopniu – różnych aspektów dziedzin bezpieczeństwa narodowego. Należą do nich *Strategia rozwoju transportu, Krajowa strategia rozwoju*

<sup>1</sup> Przyjęta Uchwałą nr 163 Rady Ministrów z dnia 25 kwietnia 2012 r. (M.P.2012.839).

<sup>2</sup> Przyjęta Uchwałą Rady Ministrów z dnia 13 lipca 2010 r. (M.P.2011.36.423).

regionalnego – Regiony – miasta – obszary wiejskie, *Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa* (SZRWRiR) oraz *Strategia rozwoju kapitału ludzkiego*”.

Pomimo odesłań do SZRWRiR, bezpieczeństwo żywnościowe zostało wymienione w SRSBN RP, jako jedna z dziedzin bezpieczeństwa narodowego. W dokumencie podkreślono, że „Istotnym wyzwaniem dla bezpieczeństwa narodowego jest zapewnienie **bezpieczeństwa żywnościowego** na poziomie gwarantującym co najmniej minimalną samowystarczalność żywnościową państwa, do czego niezbędne jest utrzymanie odpowiedniej bazy produkcyjnej w sektorze rolno-żywnościowym. Także bezpieczeństwo żywności w sensie jakościowym zyskuje na znaczeniu wraz z nasileniem występowania rozmaitych zagrożeń sanitarnych, fitosanitarnych i weterynaryjnych, ściśle związanych, m.in. ze wzrostem przepływów handlowych artykułów żywnościowych” (Rozdział I. Diagnoza systemu bezpieczeństwa narodowego).

W SRSBN RP wskazane zostały także obszary zadaniowe związane z realizacją strategii, za które odpowiedzialny jest minister właściwy do spraw rolnictwa, rynków rolnych, rozwoju wsi i rybołówstwa (str. 91). Wskazane obszary wynikają z ustawowych regulacji i są to:

- zapewnienie ludności podstaw egzystencji i przetrwania w obszarze: dostępności i bezpieczeństwa żywności, utrzymywania produkcji rolno-hodowlanej, wzmacniania jej odporności na zagrożenia powodowane katastrofami naturalnymi, klęskami żywiołowymi, zagrożeniami terrorystycznymi, skażeniami i zakażeniami, kontroli jakości żywności oraz produktów rolno-spożywczych, produkcji żywności oraz stabilizacji rynków rolnych;
- doskonalenie współpracy z innymi ministrami i organami odpowiedzialnymi za monitorowanie stanu ochrony środowiska naturalnego, wykrywania zagrożeń dla bezpieczeństwa żywnościowego i bezpieczeństwa żywności w czasie pokoju w sytuacjach kryzysowych oraz w czasie wojny;
- realizacja przedsięwzięć związanych z tworzeniem *Rządowego Programu Rezerw Strategicznych*;
- określenie możliwości zaspokojenia podstawowych potrzeb bytowych ludności w zakresie artykułów spożywczych w ramach zadań wynikających z *Programu Mobilizacji Gospodarki*.

W ramach sporządzania cyklicznych sprawozdań z wdrażania SRSBN RP Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi od 2014 roku przekazywało informacje nt. realizacji w roku sprawozdawczym zadań wynikających z Programu Mobilizacji Gospodarki w zakresie określenia możliwości zaspokojenia podstawowych potrzeb bytowych ludności w artykuły spożywcze. Szczegółowe informacje nt. podejmowanych działań w obszarze rozwoju wsi i rolnictwa, w tym bezpieczeństwa żywnościowego były ujmowane w odpowiednich sprawozdaniach z wdrażania *Strategii zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa na lata 2012-2020*.